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รายงานการศึกษาส่วนบุคคล (Individual Study) เรื่อง แนวทางการจัดเก็บภาษสีรรพสามิตจากรายรับ 

เฉพาะอัตราค่าบริการส าหรับการใชโ้ทรศัพท์เคลื่อนที่ เป็นการศึกษาแนวทางการใช้มาตรการทางภาษีสรรพสามิตใน
การจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคม โดยมีวัตถุประสงค ์ เพ่ือเสนอแนวทางจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรายรับ
เฉพาะอัตราค่าบริการส าหรับการใชโ้ทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยจัดเก็บเฉพาะในส่วนของรายรบัที่ใช้การโทรเท่านั้น ซึ่งจะ
ไม่รวมถึงการใช้อินเตอร์เนต็ผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถือ เพ่ือเป็นการขยายฐานภาษีในการจัดเก็บจาก
สินค้าหรือบริการที่มีการใชง้านปริมาณมากจนเข้าข่ายลักษณะฟุ่มเฟือย และมุ่งหวังให้มีการบริโภคลดลง ไม่เกิด
กระจายตัวเหมือนเชน่ปัจจุบัน 

 ผู้ศึกษาได้ท าการวิเคราะห์บริบทและทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิตจากยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี  
ยุทธศาสตร์ชาติที ่ 2 ด้านการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขัน ยุทธศาสตร์ชาติที ่ 5 ด้านการสรา้งการเตบิโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครฐัที่
ทันสมัย มีประสิทธภิาพ และตอบโจทย์ประชาชน ยุทธศาสตรก์ระทรวงการคลัง ยุทธศาสตร์ที ่1 การรักษาความยั่งยนื
ทางการคลัง พันธกิจกรมสรรพสามิต ด้านที่ 1 จัดเก็บภาษีเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม มุ่งเน้น ESG/BCG 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด าเนนินโยบายเพ่ือสิ่งแวดล้อมและสังคม เสริมสร้างเสถียรภาพทางการคลังใหย้ั่งยืน  และยุทธศาสตร์
กรมสรรพสามิต ยุทธศาสตร์ที ่2 พัฒนาองค์กรและบุคลากรสูค่วามยั่งยืนในทุกมิต ิยุทธศาสตร์ที่ 3 สร้างมาตรฐานการ
ด าเนินงานอย่างมธีรรมาภิบาล และสนับสนุนยธุศาสตร์ EASE Excise กรมสรรพสามิต ประจ าปี พ.ศ. 2567 ขับเคลื่อน
เศรษฐกิจดว้ยภาษีสรรพสามิต มุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล  สร้างมาตรฐานสากล (ESG) เดินหน้า
ประเทศไทยสู่ความยั่งยืน พันธกิจที่ 1 จัดเก็บภาษีเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม มุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม ESG /BCG เพ่ิม
ประสิทธภิาพการจัดเก็บภาษีเพ่ือสร้างฐานรายได้ให้รัฐ และพันธกิจที่ 3 เพ่ิมประสิทธภิาพการด าเนินงานทุกกระบวน 

งาน โดยปรับปรุงกฎหมายใหส้อดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบนั 

 สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้สภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยและประเทศต่าง ๆ  
หดตัวลง ประกอบกับสถานการณ์การสู้รบระหวา่งสหพันธรสัเซียกับยูเครน และรัฐอิสราเอลกับสาธารณรฐัอิสลาม
อิหร่านทีย่ังคงยืดเยื้อส่งผลกระทบอย่างวงกว้างกับทุกประเทศ ประเทศไทยที่ยังมีการฟ้ืนตัวทางเศรษฐกิจแบบค่อย
เป็นค่อยไป ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ประชาชนมีความสามารถทางการบรโิภคลดลงซึ่งเป็นปจัจัยหลักที่ส่งผลให้กรม
สรรพสามิตไม่สามารถจดัเก็บภาษีได้ตามเป้าหมาย โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษไีด้ต่ า
กว่าเป้าหมาย ร้อยละ 15.85 อันเนื่องมาจากการลดอัตราภาษดีีเซล ซึ่งกรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษีน้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์น้ ามันคิดเป็นร้อยละ 42 ของสินค้าและบริการที่จัดเก็บภาษีท้ังหมด ส าหรับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 มี
แนวโน้มจะจัดเก็บภาษสีินค้าเบยีร์ สุรา และยาสูบ ได้ลดลง จากเหตผุลที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งว่ามีการสั่งซื้อ



จ 
 

ลดลงท าใหล้ดจ านวนการผลิตลงเป็นผลให้มีการช าระภาษีตามก าลังการผลิต และจากข้อมูลมีการบริโภคยาสูบใน
อัตราที่สูงขึ้น ในทางตรงข้ามสามารถจัดเก็บภาษีได้ลดลง ทั้งนี้ เนื่องจากมีการทะลักเข้าของยาสูบที่ผิดกฎหมายเข้า
ประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง ในสว่นของกรมสรรพสามิตมีนโยบายในการเร่งปราบปรามผู้น าเข้ายาสูบผิดกฎหมายอย่าง
เร่งด่วน จากที่กล่าวมาแสดงใหท้ราบว่า กรมสรรพสามิตอาจจะต้องปรับเปลี่ยนการด าเนนิงานด้วยการเพ่ิมประสิทธ ิ

ภาพ ในการน ากลยุทธ์ต่าง ๆ มาใช้ให้เหมาะสมกับภารกิจเพ่ือจะสามารถด าเนนิการจัดเก็บภาษีให้ได้ตามเป้าหมาย  
 ด้วยสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นนอกจากการน ากลยุทธ์มาเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างานแล้ว ผู้ศึกษาจึงมีแนวคิด
ในการน าเสนอ “แนวทางการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรายรับเฉพาะอัตราค่าบริการส าหรับการใช้โทรศัพท์ 
เคลื่อนที่” จากข้อมูลปี พ.ศ. 2567 มีจ านวนเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่จัดสรรสะสมรวม 138,070,397 ล้านเลข
หมาย และรายงานของส านักงานสถิติแห่งชาติพบว่า ประชาชนอายุ 6 ปีขึ้นไปทั่วประเทศประมาณ 65.9 ล้านคน มี
ผู้ใช้อินเตอร์เน็ต 59.0 ล้านคน (89.5%) ส าหรับการใช้โทรศัพท์มือถือมีผู้ใช้อยู่ที่ 62.9 ล้านคน  (95.5%) ในส่วนของ
การมีโทรศัพท์มือถือ 58.2 ล้านคน  (88.4%) ท าให้เห็นว่าแนวโน้มการเป็นเจ้าของโทรศัพท์มือถือทั่วโลกนั้นมี
มากกว่าคนละ 1 เครื่อง คนไทยเป็นเจ้าของโทรศัพท์มือถือสูงถึง 136.5% อยู่ในอันดับที่ 18 ซึ่งอาจจะท าให้การใช้
โทรศัพท์มีมากเกินความจ าเป็น ดังนั้น หากพบว่าการใช้โทรศัพท์ที่ท าให้เกิดการใช้ที่มากเกินความจ าเป็น รัฐบาลก็
ควรจะมีการพิจารณากลับมาจัดเก็บภาษีจากโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถืออีกครั้งในรูปภาษีสรรพสามิต เพ่ือ
ลดการบริโภคหลังจากที่ได้เคยจัดเก็บมาในช่วงปี พ.ศ. 2546 – 2551 

 ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับกิจการโทรคมนาคมควรอยู่บนพ้ืนฐานที่ว่า ผู้บริโภคต้องไม่
รับภาระเพ่ิมขึ้นเมื่อมีการจัดเก็บภาษี ประชาชนจะไม่ได้รับผลกระทบอะไรหรือได้รับผลกระทบเบาบางที่สุด ระบบ
ภาษีควรมีลักษณะสร้างความเป็นธรรมในการประกอบธุรกิจ ผู้เสียภาษีจะต้องเสียภาษีในอัตราที่เท่ากันตามหลัก
ความเท่าเทียม ผู้ศึกษาจึงน าเสนอแนวทางเลือกการจัดเก็บภาษีไว้ 3 แนวทาง ประกอบด้วย แนวทางที่ 1 จัดเก็บภาษี
จาก “รายรับอัตราค่าโทร” ตามโปรโมชั่นที่บริษัทก าหนด โดยจัดเก็บภาษีตามมูลค่าในอัตราร้อยละ 2 แนวทางที่ 2 
จัดเก็บภาษีจาก “รายรับอัตราค่าโทรเกินจากโปรโมชั่น” โดยจัดเก็บภาษีตามมูลค่าในอัตราร้อยละ 2 และแนวทางที่ 
3 จัดเก็บภาษีจาก “รายรับอัตราค่าโทรเกินจากโปรโมชั่น และค่าใช้บริการเสริม” โดยจัดเก็บภาษีตามมูลค่าในอัตรา
ร้อยละ 2 และให้มีการน าส่งรายได้จากการจัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 0.05 ให้แก่กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ (สสส.) เพ่ือใช้ประโยชน์ด้านการส่งเสริม ดูแลสุขภาพประชาชนและกิจการอ่ืน จะเป็นการสร้างประโยชน์และ
ผู้ประกอบการได้มีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม ซึ่งหากมีการด าเนินการต้องมีการศึกษาประโยชน์ที่จะได้รับใน
รูปแบบของรายได้ ข้อดีข้อเสียจากกการด าเนินการ ผลที่คาดว่าจะได้รับ เพ่ือก าหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีและ
อัตราภาษีที่เหมาะสมก่อนน าสู่การปฏิบัติ แต่อย่างไรก็ตามไม่ว่าจะเลือกแนวทางใดจะสามารถท าให้รัฐบาลมีรายได้
เพ่ิมขึ้นเพ่ือน าไปใช้ประโยชน์ในการบริหารประเทศ  
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 รายงานการศึกษาส่วนบุคคล (Individual Study) เรื่อง แนวทางการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากรายรับ 

เฉพาะอัตราค่าบริการส าหรับการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ ฉบับนี้ เป็นส่วนหนึ่งของการฝึกอบรมหลักสูตรนักบริหาร
ระดับสูง : ผู้น าที่มีวิสัยทัศน์และคุณธรรม รุ่นที่ 99 จัดโดยวิทยาลัยนักบริหาร สถาบันพัฒนาข้าราชการพลเรือน 
ส านักงาน ก.พ. ประจ าปี 2567 เพ่ือน าไปใช้เป็นแนวทางในการประกอบการพิจารณาเข้าสู่ต าแหน่งนักบริหารของ
กรมสรรพสามิต การจัดท ารายงานฉบับบนี้ส าเร็จได้ด้วยค าแนะน า ให้ค าปรึกษา และชี้แนะวิธีการคิดน าสู่แนวทาง  
ในการจัดท าข้อเสนอ ซึ่งท าให้การศึกษาด าเนินไปอย่างมีทิศทางและมีความสมบูรณ์ชัดเจน ในการนี้ ข้าพเจ้าจึงขอ 

ขอบพระคุณท่านอาจารย์สุชาดา ไทยบรรเทา อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก ท่านอาจารย์จุฬา สุขมานพ และท่านอาจารย์
บรรจงจิตต์ อังศุสิงห์ อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ตลอนจนคณาจารย์ของหลักสูตรการพัฒนาผู้บริหารระดับสูงทุกท่าน    
ที่ได้ร่วมถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ รวมทั้งคณะเจ้าหน้าที่ส านักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการพลเรือนที่ด าเนินการจัดฝึกอบรมให้ความดูแลตลอดระยะเวลาการฝึกอบรมเป็นอย่างดี เพ่ือน าไปใช้
ประโยชน์และเป็นแนวทางในการบริหารส าหรับผู้บริหารของหน่วยงานภาครัฐ ข้าพเจ้าจึงขอกราบขอบพระคุณ     
ทุกท่านมา ณ โอกาสนี้ และขอขอบพระคุณท่านอธิบดีกรมสรรพสามิต ท่านที่ปรึกษา และท่านรองอธิบดี
ผู้บังคับบัญชาของหน่วยงาน ที่ให้โอกาสในการเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตร นักบริหารระดับสูง : ผู้น าที่มีวิสัยทัศน์
และคุณธรรม รวมทั้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องให้ความร่วมมือในการจัดท ารายงานฉบับนี้ไอย่างสมบูรณ์ จึงหวังเป็นอย่าง
ยิ่งว่ารายงานฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของกรมสรรพสามิต และบุคคลที่สนใจ หากมีข้อบกพร่อง
ประการใดข้าพเจ้าขอน้อมรับไว้ทุกประการ 
 

      สุรัตน์วด ี นลิวณิชย ์

      14 พฤษภาคม 2567 

 

 

 

 

 

 

 

 



ช 
 

สารบัญ 

 

บทสรุปส าหรับผู้บริหาร ง 
กิตติกรรมประกาศ ฉ 

สารบัญ  ช 

สารบัญภาพ  ซ 

 1. วิสัยทัศน์ของต าแหน่งเป้าหมาย 1 

   1.1 การวิเคราะห์บริบทและทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ของส่วนราชการ 1 

   1.2 ต าแหน่งรองอธิบดีที่เป็นเป้าหมาย 7 

   1.3 ก าหนดวิสัยทัศน์ของต าแหน่งเป้าหมาย 9 

 2. ข้อเสนอเพ่ือขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ 11 

   2.1 การก าหนดประเด็นการศึกษา 11 

   2.2 การก าหนดข้อเสนอเชิงนโยบาย 18 

   2.3 ภาวะผู้น าเพ่ือการขับเคลื่อนข้อเสนอ 24 

 3. แผนพัฒนาตนเอง 26 

   3.1 การวิเคราะห์ตนเอง 26 

   3.2 การวางแผนพัฒนาตนเอง 27 

   3.3 ผลการพัฒนาตนเอง 27 

 บรรณานุกรม  44 

 ประวัติผู้เขียนรายงานการศึกษาส่วนบุคคล 45 

  



ซ 
 

สารบัญภาพ  
 

ภาพที่           หน้า 
 

ภาพที่ 1     ภาพยุทธศาสตร์ EASE Excise กรมสรรพสามิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  5 

     เชื่อมโยงยุทธศาสตรช์าติ 20 ปี แผนแม่บท แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิ 
    ฉบับที ่13  ยุทธศาสตร์กระทรวงการคลัง พันธกิจกรมสรพรสามิต และยุทธศาสตร ์
    กรมสรรพสามิต 5 ป ี

ภาพที่ 2     ภาพยุทธศาสตร์ EASE Excise กรมสรรพสามิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  6 

 

  



1.  วิสัยทัศนของตําแหนงเปาหมาย 
 

(ขอมูลสวนบุคคลไมเผยแพร) 
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2. ข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ 
 

2.1 ก าหนดประเด็นการศึกษา 
ข้อเสนอโครงการ “แนวทางการจัดเก็บภาษีจากรายรับอัตราค่าใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่”  
2.1.1 ปัญหา ความท้าทายที่เลือกศึกษา 

โลกให้ความส าคัญกับการน าเทคโนโลยีช่วยอ านวยความสะดวกและเพ่ิมประโยชน์ให้กับการด ารงชีวิต 

มนุษย์มากขึ้น มีการพัฒนานวัตกรรมต่าง ๆ  เพ่ือประโยชน์ในการใช้งานให้เกิดความพอใจมากที่สุด เครื่องมืออ านวย
ความสะดวกที่น ามาใช้เพ่ือประโยชน์ย่อมควงคู่มากับพิษภัย ที่มีการกล่าวว่า “โทรศัพท์เคลื่อนที่  หรือ
โทรศัพท์มือถือ” เป็นปัจจัยที่ห้าในการด ารงชีวิตของมนุษย์ก็คงไม่ผิด ประโยชน์จากการท างานของโทรศัพท์มือถือมี
เพ่ิมมากขึ้นตามวิวัฒนาการทางความคิดของมนุษย์ ด้วยนวัตกรรมความก้าวหน้าของเทคโนโลยีที่พัฒนาอย่างรวดเร็ว
ในยุคดิจิทัล (digital economy) ส่งผลให้บริษัทผู้ผลิตปรับตัวและแข่งขันกันผลิตโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ ๆ แทนรุ่น
เก่าที่ล้าสมัยลงอย่างรวดเร็ว และการแข่งขันด้านราคาที่ลดต่ าลงจนผู้บริโภคทุกระดับสามารถเป็นเจ้าของได้ท าให้
ผู้ใช้เปลี่ยนโทรศัพท์มือถือกันบ่อยเพ่ือให้ทันกับเทคโนโลยีตอบสนองความต้องการการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ หรือ
โทรศัพท์มือถือโดยเฉพาะสมาร์ทโฟนมีบทบาทอย่างมาก นอกจากความสามารถพ้ืนฐานของโทรศัพท์ไม่ว่าจะเป็นการ
ส่งข้อความ SMS MMS ปฏิทิน นาฬิกาปลุก เครื่องคิดเลข ตารางนัดหมาย เกมส์ กล้องถ่ายภาพ ดูหนัง วิทยุ เครื่อง
เล่นเพลง แล้วยังมีคุณสมบัติที่เพ่ิมขึ้นมาเพ่ือตอบโจทย์การใช้งาน เช่น โทรศัพท์ผ่านอินเทอร์เน็ต (Line) การประชุม
แบบ VDO Call การประชุมผ่านโปรแกรม Zoom meeting Microsoft Team การเล่นเกมผ่านสมาร์ทโฟน การ
ท างานผ่านแอพพลิเคชั่นต่าง ๆ เช่น GPS Tik Tok  facebook  Line Instragram True money Google Map Thai 

ID เป๋าตัง เป็นต้น  
รายงานเทรนด์โลกดิจิทัลปี 2024 ข้อมูลสถิติของประเทศไทยมีผู้ใช้อินเตอร์เน็ต 63.21 ล้านคน โดยที่

อัตราการใช้อินเตอร์เน็ตในประเทศไทยอยู่ที่ร้อยละ 88.0 ซึ่งในแต่ละวันคนไทยใช้เวลากับการท่องโลกอินเตอร์ 
เน็ตนานถึง 7 ชั่วโมง 58 นาที โดย 5.02 ชั่วโมง มาจากการใช้อินเตอร์เน็ตผ่านมือถือ ซึ่งเว็บไซต์ที่ได้รับความนิยมใน
การใช้ งานประจ าปี  2024 คือ Chrome ...(สรุปเทรนด์ดิ จิทั ล :  https://www.khaosod.co.th/special-

stories/news_8114419, https://www.matichon.co.th/social/news_4445275) และจากข้อมูลเดือนกุมภาพันธ์ 
2567 มีจ านวนเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่จัดสรรสะสมรวม 138,070,397 ล้านเลขหมาย (1) (บันทึกโดย : ส านัก
บริหารและจัดการเลขหมายโทรคมนาคม หมายเลขโทรศัพท์ วันที่บันทึก : 18/3/2567) และรายงานของส านักงาน
สถิติแห่งชาติ ได้ท าการส ารวจพบว่า ประชาชนอายุ 6 ปีขึ้นไปทั่วประเทศประมาณ 65.9 ล้านคน มีผู้ใช้อินเตอร์เน็ต 
59.0 ล้านคน (89.5%) ส าหรับการใช้โทรศัพท์มือถือผู้ใช้โทรศัพท์มือถืออยู่ที่ 62.9 ล้านคน  (95.5%) ในส่วนของการ
มีโทรศัพท์มือถือ มีผู้มีโทรศัพท์มือถือ 58.2 ล้านคน  (88.4%) โดยมีผลเพ่ิมขึ้นจากไตรมาส 3 (ข้อมูลส านักงานสถิติ
แห่งชาติ ฐานเศรษฐกิจออนไลน์ 1 มี.ค. 2567) ในเดือนมกราคม 2565 โลกเรามีผู้ใช้งานโทรศัพท์มือถือรวมกว่า 5.31 
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พันล้านคน หรือ 67.1% ของประชากรโลกทั้งหมด ซึ่งเพ่ิมขึ้นถึง +1.8% หรือกว่า 95 ล้านคน เมื่อเทียบกับปีก่อน
หน้า แต่จ านวนโทรศัพท์มือถือที่มีการเชื่อมต่อใช้งานจริงนั้นสูงกว่า 8.28 พันล้านเครื่อง ซึ่งก็เติบโตจากปีที่ผ่านมาถงึ 
2.9% ทั่วโลก เป็นอุปกรณ์มือถือในรูปแบบสมาร์ทโฟน 76.9 % อีก 19.5% เป็นโทรศัพท์แบบปุ่มกดโลกเก่าอยู่ จาก
ข้อมูลดังกล่าวท าให้เห็นว่าแนวโน้มการเป็นเจ้าของโทรศัพท์มือถือทั่วโลกนั้นมีมากกว่าคนละ 1 เครื่อง ค่าเฉลี่ยใน
การเป็นเจ้าของโทรศัพท์มือถือทั่วโลกอยู่ที่ 104.6% ส่วนคนไทยเป็นเจ้าของโทรศัพท์มือถือสูงถึง 136.5% อยู่ใน
อันดับที่ 18 (อ้างอิงจาก : everyday marketing) โดยค่าเฉลี่ยสูงสุดในโลกเป็นคนฮ่องกงมีเปอร์เซนต์การถือครอง
โทรศัพท์มือถือกว่า 181.9% หรือแทบจะคนละ 2 เครื่อง ซึ่งจากข้อมูลแสดงว่าคนไทยมีโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือ
โทรศัพท์มือถือเฉลี่ยมากกว่า 1 เครื่อง (ข่าวสาร 20/09/2565 สถิติการใช้โทรศัพท์มือถือของคนไทย https://future-

s.co.th/th/news/20092022-01/) ซึ่งอาจจะท าให้การใช้โทรศัพท์มีมากเกินความจ าเป็น ดังนั้น หากพบว่าการใช้
โทรศัพท์ที่ท าให้เกิดการใช้ที่มากเกินความจ าเป็น รัฐบาลก็ควรจะมีการพิจารณากลับมาจั ดเก็บภาษีจาก
โทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถืออีกครั้งในรูปภาษีสรรพสามิต เพ่ือลดการบริโภคหลังจากที่ได้เคยจัดเก็บมา
ในช่วงปี พ.ศ. 2546 – 2551 

2.1.2 สภาพของปัญหาที่ผ่านมา และแนวโน้มของปัญหาในอนาคต และผลกระทบที่เกิดขึ้น 

โทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถือ คือ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้ในการสื่อสารสองทางผ่าน 
โทรศัพท์เคลื่อนที่ใช้คลื่นวิทยุในการติดต่อกับเครือข่ายโทรศัพท์มือถือโดยผ่านสถานีฐาน โดยเครือข่ายของ
โทรศัพท์เคลื่อนที่แต่ละผู้ให้บริการจะเชื่อมต่อกับเครือข่ายของโทรศัพท์บ้านและเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของผู้
ให้บริการอ่ืน ความสามารถในการใช้งานของโทรศัพท์เคลื่อนที่มีเพ่ิมมากขึ้นจึงมีลักษณะคล้ายกับคอมพิวเตอร์พกพา 
โทรศัพท์เคลื่อนที่เครื่องแรกถูกผลิตและออกแสดงใน พ.ศ. 2516 โดย มาร์ติน คูเปอร์ (Martin Cooper) นักประดิษฐ์
จากบริษัทโมโตโรลา ในชื่อ โมโตโรลา ไดนาแท็ค เป็นโทรศัพท์เคลื่อนที่ขนาดใหญ่ที่มีน้ าหนักประมาณ 1.1 กิโลกรัม 
ระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ LTE หรือ Long Term Evolution ได้มีการพัฒนาในเรื่องความเร็วในการรับส่งข้อมูล ที่
ท าได้เร็วขึ้นถึง 100 Mbps สามารถใช้งานโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้หลากหลาย ไม่ว่าจะเป็นการดูไฟล์วีดิโอออนไลน์ด้วย
ความคมชัด ไม่มีการกระตุก การสื่อสารข้ามประเทศ อย่างโทรศัพท์แบบเห็นหน้ากันแบบโต้ตอบทันที (Video Call) 

หรือจะเป็นการประชุมผ่านโทรศัพท์ (Mobile) สามารถเชื่อมต่อข้อมูล 3 แบบ ภาคพ้ืนดิน CDMA PAP และการ
เ ชื่ อ มต่ อ  Wi-Fi เ พ่ื อ ก า ร เ ชื่ อ มภ าพและ เสี ย ง เป็ น ข้ อมู ล เ ดี ย วกั น ( ส า ร านุ ก ร ม เ ส รี  วิ กิ พี เ ดี ย 
https://th.wikipedia.org/wiki โทรศัพท์เคลื่อนที่ และhttps://th.wikipedia.org/wiki/5)   มีการพัฒนาเรื่อยมาจน
ปัจจุบันมีการพัฒนาต่อยอดก้าวสู่ยุค 5G ซึ่งเป็นคลื่นลูกใหม่มาแรงทั้งในกลุ่มผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรม ด้วย
ความเร็ว 50 Mbit/s ถึง 2 Gbit/s และอาจเพ่ิมขึ้นสูงกว่า 100 Gbit/s ในอนาคต มีคุณสมบัติส าคัญ 3 ข้อ คือ 1) 
รองรับการรับส่งข้อมูลความเร็วสูง enhanced Mobile Broadband 2) รองรับการเชื่อมต่อกับอุปกรณ์จ านวนมาก
ขึ้น massive Machine Type Communications และ 3) ความหน่วงต่ า  Ultra-reliable and Low Latency 

Communications คุณสมบัติทั้งหมดของ 5G นั้น ตอบสนองต่อความต้องการเชื่อมต่อเครื่องจักรสู่เครื่องจักร หรือ
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เครื่องจักรสู่อุปกรณ์อ่ืน ๆ เพ่ือการท างานอัตโนมัติ มีการรับส่งข้อมูลแบบเรียลไทม์ Big Data และแนวทางการใช้งาน
อ่ืน ๆ อีกมาก ตามแนวทาง Industrial Internet of Things (IIoT) ซึ่งจะช่วยยกระดับอุตสาหกรรมให้ก้าวหน้าไปจาก
ที่ผ่านมาเป็นอย่างมาก IHS Markit ส านักวิเคราะห์ตลาดจากอังกฤษ คาดการณ์ว่า ในปี 2035 เครือข่าย 5G จะน ามา
ซึ่งการเติบโตของเศรษฐกิจทั่วโลกเป็นเม็ดเงินสูงถึง 13.2 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นมูลค่าจากภาคอุตสาหกรรม
การผลิตถึง 4.7 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือราว 1 ใน 3 จากทั้งตลาดโลก  
(https://www.mreport.co.th/experts/technology/208-เทคโนโลยี-5G -วิวัฒนาการ)  

ส าหรับประเทศไทยในปี พ.ศ. 2563 กสทช. ได้ประกาศจัดประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่ 700 เมกะ 

เฮิร์ตซ์ ความกว้าง 2x5 เมกะเฮิร์ตซ์ จ านวน 3 ใบอนุญาต, คลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ ความกว้าง 2x5  เม
กะเฮิร์ตซ์ จ านวน 7 ใบอนุญาต, คลื่นความถี่ 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ ความกว้าง 10 เมกะเฮิร์ตซ์ จ านวน 19 ใบอนุญาต 
และใบอนุญาตคลื่นความถี่ 26 จิกะเฮิร์ตซ์ ความกว้าง 100 เมกะเฮิร์ตซ์ จ านวน 27 ใบอนุญาต เพ่ือรองรับการ
ขยายตัวทางโทรคมนาคมและเตรียมความพร้อมให้กับเทคโนโลยี 5 G โดยมีผู้ให้บริการเครือข่ายโทรคมนาคมประมูล
ใบอนุญาตคลื่นความถี่ มีดังนี้ 

- ใบอนุญาตคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิร์ตซ์ กสท โทรคมนาคม ผู้ให้บริการ My by CAT ชนะการ
ประมูลจ านวน 2 ใบอนุญาต และ เอไอเอส ชนะการประมูล 1 ใบอนุญาต 

- ใบอนุญาตคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ ไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูลในครั้งนี้ 
- ใบอนุญาตคลื่นความถี่ 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ เอไอเอส ชนะการประมูลจ านวน 10 ใบอนุญาต และ 

ทรูมูฟเอช ชนะการประมูลจ านวน 9 ใบอนุญาต 

- ใบอนุญาตคลื่นความถี่ 26 จิกะเฮิร์ตซ์ เอไอเอส ชนะการประมูลจ านวน 12 ใบอนุญาต, ทรูมูฟเอช 
จ านวน 8 ใบอนุญาต, ทีโอที จ านวน 4 ใบอนุญาต, ดีแทค จ านวน 2 ใบอนุญาต และเหลือว่างอีก 1 ใบอนุญาต 

โดยเมื่อรวมเงินค่าประมูลใบอนุญาตทั้งหมดเป็นเงินทั้งสิ้น 100,193 ล้านบาท 

1.  AIS ท าข้อตกลงร่วมกับโทรคมนาคมแห่งชาติ แบ่งคลื่น 700 จ านวนครึ่งหนึ่งของที่ประมูลมา 
(ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการรอลงนามข้อตกลงสัญญา) 

2.  AIS ได้เช่าคลื่น 2100 ของโทรคมนาคมแห่งชาติ (สิ้นอายุสัญญาเช่า 2568) 
3. TRUE ได้เช่าคลื่น 850 ของโทรคมนาคมแห่งชาติ (สิ้นอายุสัมปทาน 2568) 
4.  DTAC ชนะในการเสนอเช่าคลื่น 2300 ของโทรคมนาคมแห่งชาติ (สิ้นอายุสัญญาเช่า 2568) 
5. ภายหลังได้มีการควบรวมการบริหารงานของ TRUE - DTAC ท าให้ DTAC อยู่ภายใต้การ

บริหารงานเดียวกันกับ TRUE บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จ ากัด (TUC) โดยนับผู้ใช้บริการ
โครงข่ายของทั้ง 2 เครือยข่ายร่วมกันโดยปริยาย (วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี โทรคมนาคมในประเทศไทย บทความ 
https://th.wikipedia.org/wiki/โทรคมนาคมในประเทศไทย) 

 

https://th.wikipedia.org/wiki/โทรคมนาคมในประเทศไทย
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สภาพปัญหาที่ผ่านมา 
กรมสรรพสามิตเริ่มจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคม เมื่อวันที่ 28 มกราคม พ.ศ.2546 โดย

ในขณะนั้นได้มีการออกพระราชก าหนดสองฉบับคือพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2527และพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตพ.ศ.2527 (ฉบับที่ 4) พ.ศ.
2546 โดยกิจการโทรคมนาคมได้ถูกก าหนดให้เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีตอนที่ 12 
กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ประเภทที่ 12.01 อัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร้อยละ 50 และได้มี
ออกประกาศกระทรวงการคลังเพ่ือลดอัตราภาษีสรรพสามิตโดยกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่และวิทยุโทรคมนาคมระบบ
เซลลูล่า (โทรศัพท์เคลื่อนที่) ให้จัดเก็บจาก “รายรับการให้บริการโทรศัพท์ภายในประเทศ”และ “รายรับการ
ให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศเฉพาะในส่วนที่เป็นรายรับภายในประเทศ” ในอัตราตามมูลค่าร้อยละ 10 ส่วน
รายรับอ่ืน ๆ ให้ยกเว้นภาษี ส าหรับกิจการโทรศัพท์พ้ืนฐานให้จัดเก็บจาก “รายรับจากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่าง
ประเทศเฉพาะในส่วนที่เป็นรายรับภายในประเทศ”ตามมูลค่าร้อยละ 2 ส่วนรายรับอ่ืน ๆ  ให้ยกเว้นภาษี ให้หักค่า
ภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่คู่สัญญาภาคเอกชน (บริษัทเครือข่าย) ต้องน าส่งให้บริษัท ทีโอทีคอร์
ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) เพ่ือให้คู่สัญญาภาคเอกชน (บริษัทเครือข่าย) 
มีภาระเท่าเดิมตามสัญญาร่วมการงานเพ่ือมิให้การผลักภาระภาษีให้แก่ประชาชนผู้บริโภค โดยส่วนแบ่งรายได้ที่เหลือ
ตามสัญญาให้คู่สัญญาภาคเอกชนน าส่งแก่บริษัท ทีโอทีคอร์ปอเรชั่นจ ากัด (มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคม
จ ากัด (มหาชน) ต่อมา คณะรัฐมนตรีในสมัยรัฐบาลพลเอกสุรยุทธ์ จุลานนท์ นายกรัฐมนตรี เห็นว่า การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคมโดยให้น าค่าภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้ไปหักออกจากค่าสัมปทานเป็นนโยบายที่
ไม่เหมาะสม คณะรัฐมนตรีจึงมีมติเมื่อวันที่ 23 มกราคม พ.ศ.2550 ให้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่ให้คู่สัญญา
ภาคเอกชนน าค่าภาษีสรรพสามิตไปหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่ต้องน าส่งให้คู่สัญญาภาครัฐ (บริษัท ทีโอทีคอร์
ปอเรชั่นจ ากัด (มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคมจ ากัด (มหาชน)) และให้กระทรวงการคลังพิจารณาก าหนด
อัตราภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากบริการกิจการโทรคมนาคมในอัตราร้อยละศูนย์ โดยให้บริษัท ทีโอทีจ ากัด 
(มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคมจ ากัด (มหาชน) พิจารณาจ่ายเงินปันผลให้กระทรวงการคลังเพ่ิมข้ึนเพ่ือ
ชดเชยรายได้ภาษีสรรพสามิตที่ขาดไป และต่อมากระทรวงการคลังได้ออกประกาศลดอัตราภาษีสรรพสามิต
โทรคมนาคมให้เหลือร้อยละศูนย์ เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2550 ท าให้รายได้ภาษีจากกิจการโทรคมนาคมของกรม
สรรพสามิตลดลงปีละประมาณ 15,000 ล้านบาท 

ประเทศส่วนใหญ่มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตหรือสัมปทานซึ่งในบางประเทศไม่ได้เปิดเผยให้
ทราบเป็นการทั่วไปและรวมถึงข้อมูลรายได้จากค่าสัมปทานที่เข้าสู่รัฐเช่นกัน อย่างไรก็ตามพอจะได้ข้อมูลบางส่วน 
ดังนี้ 

• กลุ่มประเทศสหภาพยุโรป ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเฉลี่ยประมาณ ร้อยละ 2 ของรายได้จากการประกอบ
กิจการ 
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• ประเทศก าลังพัฒนาอยู่ที่เฉลี่ยประมาณร้อยละ 7.5 ของรายได้จากการประกอบกิจการ  
ประเทศส่วนใหญ่ไม่ได้ก าหนดภาษีเฉพาะส าหรับโทรศัพท์เคลื่อนที่เนื่องจากเห็นว่าจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจใน
ฐานที่เป็นตัวขับเคลื่อนการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ แต่มีบางประเทศที่จัดเก็บภาษีส าหรับภาคกิจการโทรคมนาคม
ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นประเทศก าลังพัฒนาหากเปรียบเทียบเหตุผลของการจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคมของ
ประเทศไทยกับต่างประเทศ จะพบว่าการจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคมของประเทศไทย มีการแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ.2527 และพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีรรพ
สามิตพ.ศ.2527 (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2546 และแก้ไขบทบัญญัติของกฎหมายเพ่ือให้ตอบสนองต่อกลไกการบริหารรายได้
ภาครัฐ เพ่ือน าไปสู่่ความยั่งยืนทางการคลัง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเปิดแข่งขันเสรีกิจการโทรคมนาคมและการขยาย
ฐานภาษีสรรพสามิตเพ่ือควบคุมการบริโภคบริการบางประเภทที่ไม่จ าเป็นต่อการด ารงชีพ และบริการบางประเภทที่
มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ในขณะที่การจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคมในต่างประเทศจัดเก็บโดยมีเหตุผลเพ่ือ
เป็นการหารายได้ให้รัฐบาล และเหตุผลเนื่องจากเป็นการใช้บริการสิทธิประโยชน์พิเศษที่ได้รับจากภาครัฐจึงให้มีการ
จัดเก็บภาษี แต่มีความต่างกับประเทศไทยตรงที่รัฐบาลในต่างประเทศไม่ได้ให้ผู้ประกอบการ (บริษัทเครือข่าย) ได้รับ
สัมปทาน ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคมในต่างประเทศจึงไม่ได้เป็นการปิดกั้นผู้ประกอบการรายใหม่
ที่จะเข้ามาในระบบ (วารสารบริหารธุรกิจ. ปีที่ 39 ฉบับที่ 150, เมษายน-มิถุนายน 2559 ดร.ธ ารงศักดิ์ เศวตเลข 
อาจารย์ประจ าภาควิชาบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์) 

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะอย่าง (Selective Sale Tax) ซึ่งมีเหตุผล
สมควรที่จะต้องรับภาระภาษีสูงกว่าสินค้าและบริการทั่วไป (General Sale Tax) มีลักษณะเป็นภาษีทางอ้อม 
(Indirect Tax) ซึ่งมีการจัดเก็บจากผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้า ผู้ประกอบการที่ให้บริการ ผู้น าเข้า หรือผู้ที่กฎหมาย
ก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยทั่วไปแล้วมักเป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์ส าคัญในการจัดเก็บ 
2 ประการ ได้แก่ ๑) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือน ามาใช้เป็นรายได้ของรัฐ ภายใต้หลักของการกระจายรายได้ซึ่ง
มักจะด าเนินการผ่านการจัดเก็บภาษีโดยใช้ฐานภาษีตามมูลค่ากับสินค้าและบริการที่มีลักษณะฟุ่มเฟือย (Luxury 

Excise Tax) และ ๒) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือควบคุมและลดการบริโภคควบคู่ไปกับการสะท้อนผลกระทบ
ภายนอกเชิงลบ (Negative Externalities) ที่เกิดขึ้นจากการบริโภคสินค้าและบริการในกลุ่มที่อาจส่งผลกระทบต่อ
สุขภาพ สังคม สิ่งแวดล้อม และพลังงาน (Sumptuary Excise Tax)  

แม้จะมีการก าหนดให้การจัดเก็บภาษีจากกิจการโทรคมนาคมในอัตราร้อยละศูนย์ ในตอนที่ 20 ของบัญชี
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ แต่ในปัจจุบันยังไม่มีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากการกิจการดังกล่าว ข้อมูลปัจจุบัน (กุมภาพันธ์ 2567) พบว่ามีปริมาณการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่รวม 
138,070,397 ล้านเลขหมาย ซึ่งแสดงว่าคนไทย 1 คน มีโทรศัพท์เคลื่อนที่เฉลี่ยมากกว่า 1 เครื่อง รายได้ในงวดไตร
มาสแรกปีนี้ 3 ค่ายมือถือผู้ประกอบกิจการให้บริการระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเตอร์เน็ต ได้แก่ บริษัท แอด
วานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จ ากัด (มหาชน) หรือ ADVANCE บริษัท โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จ ากัด (มหาชน) หรือ 
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DTAC และ บริษัททรู คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) หรือ TRUE มีรายได้รวมกันกว่า 101,802 ล้านบาท ซึ่งจะเห็นได้
ว่าคนไทยมีโทรศัพท์เคลื่อนที่มากเกินความจ าเป็นรัฐบาลอาจมีการทบทวนพิจารณาจัดเก็บภาษีจาก “รายรับเฉพาะ
อัตราค่าบริการ” การใช้โทรศัพท์มือถือจากผู้ประกอบกิจการให้บริการระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเตอร์เน็ต เพ่ือ
ควบคุมและลดการบริโภคลง ซึ่งโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถือเป็นการบริโภคกลุ่มสินค้าที่อาจส่งผลกระทบ
ต่อสุขภาพหากมีการใช้เป็นเวลานานก่อให้เกิดปัญหาสุขภาพด้นต่าง ๆ ในขณะเดียวกันเมื่อมีการเลิกใช้
เครื่องโทรศัพท์เนื่องจากหมดอายุการใช้งาน หรือเกิดความเสียหายเสื่อมสภาพ หรือต้องการเปลี่ยนรุ่นตอบโจทย์การ
ใช้งาน ซึ่งโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถือ จัดเป็นกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าชนิดหนึ่งที่จะกลายเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์
ในอนาคตที่จะส่งผลกระทบต่อสุขภาพ สังคม สิ่งแวดล้อม 

ปัญหาขยะอิเล็กทรอนิกส์ที่เกิดจากการเลิกใช้เครื่องไฟฟ้าทุกชนิด รวมทั้งซากโทรศัพท์มือถือ นับว่าเป็น
ปัญหาส าคัญระดับโลก การก าจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์อย่างถูกวิธีเพ่ือลดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมที่ส่งผลกระทบระบบ
นิเวศ ซึ่งทุกประเทศต้องหันมาบริหารจัดการอย่างเร่งด่วน การน ามาตรการทางภาษีมาใช้เป็นเครื่องมือเพ่ือให้เกิด
การควบคุมการบริโภคการใช้โทรศัพท์มือถือ หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์อย่างสิ้นเปลืองจนเข้าข่ายลักษณะฟุ่มเฟือย
จะเป็นวิธีการหนึ่งที่จะสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคได้ โดยจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมผลิต
สินค้า หรือผู้ให้บริการเครือข่ายที่มีความเชื่อมโยงการท างานควบคู่กัน จะสามารถควบคุมการบริโภคได้ในระดับหนึ่ง 
ซึ่งเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี และหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย ดูแลสังคมความเป็นอยู่ สาธารณสุขชุมชน และสร้าง
สิ่งแวดล้อมสีเขียวเพ่ือคุณภาพชีวิตที่ดีร่วมกัน 

2.1.3 ความจ าเป็นในการด าเนินการ 
ความจ าเป็นในการจัดเก็บภาษีจาก “รายรับเฉพาะอัตราค่าบริการ” ของผู้ประกอบกิจการให้บริการระบบ

โทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเตอร์เน็ต หากรัฐบาลจะทบทวนให้มีการจัดเก็บภาษีจากโทรศัพท์เคลื่อนที่มีเหตุผล
ประกอบการพิจารณาดังนี ้

1) เพ่ือควบคุมและลดการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มากเกินความจ าเป็น  
การเก็บภาษีสรรพสามิตจาก “รายรับเฉพาะอัตราค่าบริการ” ของค่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่จะเป็นการ

ควบคุมการใช้จ่ายที่เกินความจ าเป็นของผู้บริโภค ผลการวิจัยของส านักงานสถิติแห่งชาติในปี พ.ศ.2554 และข้อมูล
สถิติการใช้โทรศัพท์ของ กสทช. โดยเฉพาะอย่างยิ่งมีการใช้โทรศัพท์สมาร์ทโฟน (Smart phone) ที่มีอัตราสูงขึ้น 
ประชาชนในประเทศไทยมีการใช้เครื่องมือการสื่อสารจ านวนมาก จากผลการส ารวจในปี พ.ศ. 2566 (ไตรมาส 2) 
ประชาชนอายุ 6 ปีขึ้นไป ประมาณ 65.7 ล้านคน พบว่า มีผู้ใช้อินเทอร์เน็ต 57.7 ล้านคน (ร้อยละ 87.8) ใช้
โทรศัพท์มือถือ 62.2 ล้านคน (ร้อยละ 94.7) และมีโทรศัพท์มือถือ 57.8 ล้านคน (ร้อยละ 87.9) ประชาชนในเขต
กรุงเทพมหานครมีผู้ใช้โทรศัพท์มือถือสูงที่สุด ร้อยละ 97.8 ส่วนภาคเหนือผู้ใช้โทรศัพท์มือถือต่ าที่สุด ร้อยละ 91.8  
และจากผลการส ารวจประชาชนกลุ่มอายุ 15 - 24 ปี ใช้โทรศัพท์มือถือสูงที่สุด ร้อยละ 99.2 รองลงมาคือ ประชาชน
กลุ่มอายุ 25 - 39 ปี ร้อยละ 98.9 ส่วนประชาชน กลุ่มอายุ 60 ปีขึ้นไป มีการใช้โทรศัพท์มือถือต่ าที่สุด ร้อยละ 81.3 
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โดยเมื่อพิจารณาประชาชนที่มีอายุ 6 ปีขึ้นไปแบ่งตามระดับการศึกษา พบว่าผู้มีการศึกษาในระดับอุดมศึกษาเป็น
กลุ่มที่ใช้โทรศพัท์มือถือสูงที่สุด ร้อยละ 99.6 และเมื่อพิจารณาตามกลุ่มอายุพบว่า กลุ่มอายุที่ใช้โทรศัพท์มือถือแบบ 
Smart Phone สูงที่สุดคือ กลุ่มอายุ 15 – 24 ปี ร้อยละ 100 และพบว่าเยาวชนไทยช่วงอายุ 15 – 24 ปี มีการใช้
อินเทอร์เน็ตร้อยละ 51.9 รายงานเทรนด์โลกดิจิทัลปี 2024 ซึ่งมีข้อมูลสถิติของประเทศไทยจากผู้ใช้อินเตอร์เน็ต 
63.21 ล้านคน โดยที่อัตราการใช้อินเตอร์เน็ตในประเทศไทยอยู่ที่ร้อยละ 88 มีการเชื่อมต่อเครือข่ายมือถือมากถึง 
97.81 ล้านเครื่อง คิดเป็นร้อยละ 136.1% ของประชากร ในขณะนั้น ผู้ใช้โซเชียลมีเดียของประเทศไทยร้อยละ 50.8 
เป็นผู้หญิง ส่วนร้อยละ 49.2 เป็นผู้ชาย (https://www.matichon.co.th/social/news_4445275) 

 

2) การใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่เป็นเวลานานอาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพ 

ผลเสียของการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ในระยะสั้นพบว่า จะมีอาการปวดหู ปวดศีรษะ ตาพร่ามัว มึนงง 
ขาดสมาธิเครียดนอนไม่หลับ เนื่องจากระบบพลังงานในร่างกายถูกรบกวน และในระยะยาวจะน ามาซึ่งที่มาของ
หลายๆ โรค เช่น โรคความจ าเสื่อมเนื่องจากเนื้อเยื่อถูกท าลาย โรคมะเร็งสมองเนื่องจากสมองมีการเปลี่ยนแปลงทาง
พันธุกรรมไปจากปกติ โรคมะเร็งเม็ดเลือดขาว ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป (EU: EuropeanUnion) ในโครงการวิจัย
ที่ชื่อว่า “Reflex” ได้ออกมากล่าวระบุในเบื้องต้นว่าคลื่นสัญญาณจากโทรศัพท์เคลื่อนที่อาจท าให้ดีเอ็นเอได้รับความ
เสียหาย และความเสียหายดังกลาวเป็นความเสียหายชนิดถาวรไม่อาจแก้ไขได้โดยธรรมชาติหรือโดยตัวเซลล์เองซึ่ง
อาจเป็นสาเหตุหนึ่งของการเกิดเซลล์มะเร็ง 

3) ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  
จะพบว่าโทรศัพท์เคลื่อนที่มีการออกรุ่นใหม่ๆ มาอย่างต่อเนื่องส่งผลให้โทรศัพท์เคลื่อนที่รุ่นเก่าก็จะ

กลายเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Waste หรือ E-waste) ซึ่งหมายถึง ของเสียจ าพวกเครื่องใช้ไฟฟ้าและ
อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่เป็นที่ต้องการของผู้ใช้งาน ซึ่งครอบคลุมผลิตภัณฑ์เกือบทุกประเภทที่ใช้
กระแสไฟฟ้าหรือสนามแม่เหล็กไฟฟ้าในการท างาน กรมควบคุมมลพิษเลือกที่จะใช้ค าว่า “ซากผลิตภัณฑ์
เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์” (Waste Electrical and Electronic Equipment หรือ WEEE)  อุปกรณ์ IT 

คอมพิวเตอร์ เมนเฟรม โน้ตบุ๊ค เครื่องสแกนภาพเครื่องโทรสาร/โทรศัพท์/โทรศัพท์มือถือ แบตเตอรี่โทรศัพท์มือถือ
นับว่าเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์ที่มีอายุการใช้งานเฉลี่ย 1–2 ปี เมื่อทิ้งซากโทรศัพท์มือถือและซากแบตเตอรี่ปะปนไป
กับขยะมูลฝอยชุมชนและเวลาผ่านไป ส่วนเปลือกห่อหุ้มของเครื่องโทรศัพท์และแบตเตอรี่เสื่อมสภาพหรือผุกร่อน 
สารเคมีที่เสื่อมสภาพภายในจะไหลออกสู่สิ่งแวดล้อม สารพิษนี้จะเข้าสู่ระบบนิเวศน์และระบบห่วงโซ่อาหารผ่านทาง
ดิน น้ า และอากาศ และก่อให้เกิดอันตรายต่าง ๆ ซึ่งสารพิษที่พบในโทรศัพท์มือถือและแบตเตอรี่โทรศัพท์มือถือ 
ประกอบด้วย ตะกั่ว แคดเมียม สารทนไฟซึ่งท าจากโบรมีน เบริลเลียม สารหนู นิกเกิล โดยทั่วไปโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
หรือโทรศัพท์มือถือมีวงจรชีวิตสั้นกว่า 2 ปี และแบตเตอรี่มีวงจรชีวิตของการชาร์จที่ 200 รอบ จากการคาดการณ์
ของกรมควบคุมมลพิษคาดว่า โทรศัพท์มือถือจะกลายเป็นขยะอิเล็กทรอนิกส์ที่พบมากที่สุดและมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นทุก

https://www.matichon.co.th/social/news_4445275
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ปี โดยในช่วง 20 ปีที่ผ่านมามีโทรศัพท์มือถือเก่าตกค้างอยู่ในครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 200 ล้านเครื่อง และ
ประมาณการว่าจะพบซากโทรศัพท์มือถือเพ่ิมอีก 13.42 ล้านเครื่อง  

4) เพ่ิมรายได้ให้รัฐบาล โดยจากคาดการณ์หากมีการมาจัดเก็บภาษีจาก“รายรับเฉพาะอัตราค่าบริการ” 
ตามจ านวนเลขหมายในปัจจุบัน ในอัตราตามมูลค่า (Ad Valorem Rate) ร้อยละ 2 จะท าให้รัฐบาลมีรายได้เพ่ิมขึ้น 
2,000,000 – 13,000,000 ล้านบาทต่อเดือน (ปริมาณการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่รวม 138,070,397 ล้านเลขหมาย) 
โดยมีการหักน าส่งให้แก่กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) เพ่ือน าไปช่วยเหลือลดปัญหาด้านสาธารณสุข
หรือด้านสิ่งแวดล้อมที่ได้รับผลกระทบจากการทิ้งซากขยะอิเล็กทรอนิกส์เป็นการปฏิบัติตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี
ของภาษีสิ่งแวดล้อม 

2.2 การก าหนดข้อเสนอเชิงนโยบาย 

2.2.1 หลักการ แนวคิดที่ใช้เป็นกรอบหรือแนวทางการจัดท าข้อเสนอ 

เมื่อสภาพเศรษฐกิจ สังคม การเมืองของโลกเปลี่ยนแปลงไปตามวิวัฒนาการ ได้มีการน าหลักเกณฑ์การ
จัดเก็บภาษีอากรมาใช้ ซึ่งนายประพันธ์  คงเอียด (2562) วารสารภาษีอากร ปีที่ 38  ฉบับที่ 454  เดือนกรกฎาคม 
2562  ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีประเภทหนึ่งในระบบภาษีอากร ดังนั้น การบริหารการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตให้เกิด
ประสิทธิภาพและประโยชน์สูงสุดจึงต้องอาศัย “หลักการของภาษีอากรที่ดี” ซึ่งเมือ่พิจารณาภาษีอากรที่ดีในมิติหรือ
แง่มุมของภาษีสรรพสามิตแล้ว “ภาษีสรรพสามิตที่ด”ี ควรมีลักษณะ ดังนี้ 

1. ความเป็นธรรม (Equity)  ในที่นี้หมายถึง ความยุติธรรมด้านราคาที่ใช้เป็นฐาน (Base) ในการ
ค านวณภาษี ความยุติธรรมเรื่องการก าหนดชนิด ประเภท และลักษณะของสินค้าหรือบริการที่ท าให้สินค้าหรือ
บริการหนึ่งต้องเสียภาษีในอัตราที่มากกว่าสินค้าหรือบริการอ่ืน ๆ โดยพิจารณาจากเจตนารมณ์หรือหลักการทาง
ทฤษฎีอันเป็นพ้ืนฐานของภาษีสรรพสามิต ความยุติธรรมเป็นเรื่องหลักในการจัดเก็บภาษีอากรทุกชนิดว่าควรที่จะยึด
หลักจัดเก็บภาษีอากรจากผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ (Beneficiary – Pays Principle) หรือจัดเก็บภาษีจากความสามารถ
ในการจ่ายภาษี (Ability- to – Pay Principle) ความเป็นธรรมในทางทฤษฎีเป็นแนวคิดที่น าไปใช้ร่างกฎหมายเพ่ือให้
ได้กฎหมายภาษีอากรที่ดีมีความเป็นธรรม  ส่วนความเป็นธรรมในทางปฏิบัติจะเกี่ยวข้องกับการบริหารการจัดเก็บ
ภาษีที่มีประสิทธิภาพ และมีการบังคับใช้กฎหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ไม่มีการเลือกปฏิบัติ ทั้งนี้ การเสียภาษี
อากรควรค านึงถึงความสามารถหรือรายได้ของผู้ประกอบการและประชาชนผู้เสียภาษีเป็นหลัก เช่น คนที่มีรายได้
มากก็เสียภาษีมาก คนที่มีรายได้น้อยก็อาจเสียภาษีน้อยหรือไม่เก็บเลย คนที่มีรายได้เท่าเทียมกันก็ควรเสียเท่ากัน 

2. ความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) กล่าวคือ อัตราภาษีที่จัดเก็บต้องอยู่ในระดับที่เหมาะสม ไม่
ก่อให้เกิดการหยุดชะงักของระบบเศรษฐกิจและสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น   ได้ 
เช่น ภาษีบุหรี่ที่ช่วยท าให้ปริมาณการสูบบุหรี่ลดลงถือเป็นภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ การก าหนดส่วนต่างของ
อัตราภาษีภายในสินค้าหรือบริการประเภทเดียวกันแต่ต่างชนิดกัน เช่น เบียร์กับเหล้า ก็อาจส่งผลต่อความมี
ประสิทธิภาพของภาษีถ้าส่วนต่างของอัตราภาษีมีค่าน้อยเกินไปก็อาจจะท าให้ผู้บริโภคไม่มีแรงจูงใจที่จะปรับเปลี่ยน
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พฤติกรรมการบริโภคไปสู่สินค้าหรือบริการชนิดที่มีภาษีต่ ากว่า ในขณะเดียวกันถ้าส่วนต่างของภาษีมีมากเกินไปก็
อาจจะท าให้ผู้ผลิตสินค้าหรือบริการเกิดความเสียเปรียบทางการค้ากับสินค้าหรือบริการที่เป็นคู่แข่งขันทางการค้าได้ 

3. ความเอ้ืออ านวยในการจัดเก็บภาษี (Collectability) กล่าวคือ จะต้องสามารถน าไปบังคับใช้ได้จริง 
สามารถเข้าใจได้ง่ายไม่ซับซ้อนจนเกินไป โดยบทบัญญัติตามกฎหมายจะต้องเข้าใจง่าย ไม่ซับซ้อน ข้อปฏิบัติต่าง ๆ 
ต้องไม่มากเกินความจ าเป็น แต่ก็ต้องท้าให้ยากต่อการหลีกเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษี ทั้งนี้ควรมีต้นทุนในการจัดเก็บ
ตลอดจนการควบคุมดูแลที่ต่ า 

4. ส่งผลกระทบเชิงพฤติกรรม (Behavioral Effects) เจตนารมณ์หลักส าคัญประการหนึ่งของภาษี
สรรพสามิต คือ การควบคุมการบริโภคสินค้าหรือบริการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี ดังนั้น อัตรา
ภาษีสรรพสามิตที่ดีจะต้องสามารถก่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคได้ในระดับหนึ่งซึ่งเป็นระดับที่
เหมาะสมทั้งต่อผู้ผลิตสินค้าและผู้บริโภค กล่าวคือ จะต้องไม่ก่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคที่เอ้ือ
ประโยชน์ให้กับผู้ผลิตกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งมากจนเกินไป 

5. ความยืดหยุ่น (Elasticity) อัตราภาษีสรรพสามิตที่ดีต้องสามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงของสภาวะ
ตลาดได้ เช่น อัตราดอกเบี้ยที่เพ่ิมสูงขึ้น ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนอัตราเงินเฟ้อสามารถรองรับ 

การเปลี่ยนแปลงไปของสภาวะทางสังคมได้ เช่น การค านึงถึงความส าคัญของการประหยัดพลังงานในสภาวะที่ราคา
น้ ามันในตลาดโลกมีราคาสูงซึ่งหากต้องการที่จะปรับเปลี่ยนอัตราภาษีก็สามารถท าได้โดยมีค่าใช้จ่ายน้อยหรือค่าเสีย
โอกาสในระดับต่ า 

6. ความสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล (Compatibility) กล่าวคือ อัตราภาษีสรรพสามิตที่ดีจะต้อง
สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีอากรอ่ืน ๆ  และสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในช่วงนั้น ตลอดจนสอดคล้องกับความ
ต้องการของสังคม อย่างไรก็ตามรัฐบาลก็จะต้องมีนโยบายที่แน่นอนในการจัดเก็บภาษีเพราะการที่รัฐเปลี่ยนแปลง
นโยบายบ่อย ๆ ก็อาจกระทบถึงการวางแผนธุรกิจของเอกชนด้วย 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีวัตถุประสงค์ส าคัญเพ่ือเพ่ิมรายได้ให้กับรัฐบาลและลดการบริโภคสินค้า โดยภาษี
สรรพสามิตเป็นภาษีทางอ้อม (Indirect Tax) ที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการที่รัฐเห็นว่าควรจะจัดเก็บภาษีในอัตราที่
สูงเกินกว่าสินค้าและการบริการทั่วไป ทั้งที่ผลิตขึ้นภายในประเทศและต่างประเทศเพ่ือลดการบริโภคท่ีอาจจะ
ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี สินค้าหรือบริการที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยเกินความจ าเป็นหรือส่งผล
กระทบต่อสิ่งแวดล้อมรวมถึงสินค้าหรือบริการที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ 

2.2.2 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

1) แนวคิดหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย  
ภาษีสิ่งแวดล้อม (Environmental Tax) เป็นมาตรการทางการคลังที่ถูกน ามาใช้ในการจัดการ

สิ่งแวดล้อม โดยการเพ่ิมการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมควบคู่ไปกับการสร้างแรงจูงใจให้ผู้ก่อมลพิษเปลี่ ยนแปลง
พฤติกรรม เพ่ือลดการบริโภค ลดการก่อมลพิษ ลดการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ ตามหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย 
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(Polluter Pays Principle: PPP)  ซึ่งหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (PPP) นี้ถูกน าเสนอโดยองค์การความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ตั้งแต่ทศวรรษ 
1970 และเป็นที่ยอมรับเรื่อยมาจนปัจจุบัน เสนอให้น ามาใช้เป็นหลักการพ้ืนฐานส าหรับการป้องกันแก้ไขปัญหา
มลพิษโดยมีสาระส าคัญ คือ การก าหนดให้ผู้ที่ก่อมลพิษมีหน้าที่แบกรับภาระการลงทุนและการออกค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
(Internalization of environmental costs) ที่จ าเป็นส าหรับการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษท่ีเกิดขึ้นจากการ
ประกอบการ รวมทั้งมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าใช้จ่ายในการขจัดมลพิษทั้งหมดที่รัฐได้ด าเนินการไปเพ่ือแก้ไข
ปัญหาที่เกิดขึ้น และหากเกิดความเสียหายต่อชีวิต สุขภาพอนามัย หรือทรัพย์สินของผู้ใด ผู้ก่อมลพิษต้องมีหน้าที่
ชดเชยความเสียหายดังกล่าวให้แก่ผู้ได้รับความเสียหายด้วย หลักการนี้ปรากฏอยู่ในปริญญาริโอว่าด้วยเรื่อง
สิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (Rio Declaration on Environment and Development) โดยระบุไว้ในหลักการที่ 16 
มีชื่อเป็นทางการว่า “หลักการผลักต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมกลับเข้าสู่ผู้ก่อ (Internalization of Environmental 

Costs)” แต่คนส่วนใหญ่นิยมเรียกว่า The Polluter Pays Principle (PPP) โดยหลักการนี้ระบุว่า ผู้มีอ านาจก ากับ
ดูแลระดับรัฐควรพยายามที่จะส่งเสริมการผลักดันต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมที่เป็นต้นทุนการก่อผลกระทบภายนอกกลับ
สู่ผู้ก่อ และพยายามใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์โดยค านึงถึงแนวทางที่ว่าผู้ก่อมลพิษ (polluter) ควรเป็นผู้รับภาระ
ต้นทุนของมลพิษด้วยการพิจารณาอย่างระมัดระวัง (due regard to) ต่อผลประโยชน์สาธารณะและไม่บิดเบือน
การค้าระหว่างประเทศและการลงทุน 

ซึ่งในปัจจุบันแม้จะได้มีการก าหนดประเภทกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐไว้ ในตอนที่ 20 
ของบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ แล้วก็ตาม แต่มีการก าหนด
อัตราการจัดเก็บภาษีเหลือร้อยละศูนย์ หากพิจารณาแล้วจะพบว่า ปัจจุบันมีการใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนหรือ
โทรศัพท์มือถือที่เพ่ิมมากขึ้นจนอาจเรียกได้ว่าเข้าลักษณะฟุ่มเฟือยเกินความจ าเป็น ผู้ประกอบการมีการออก
ผลิตภัณฑ์รุ่นใหม่ๆ ทั้งที่โทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ใช้อยู่เดิมยังสามารถใช้งานได้จนเกิดเป็นปัญหาขยะอิเล็กทรอนิกส์ใน
หลายประเทศ ในขณะที่การก าจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์มีขั้นตอนกระบวนการสามารถด าเนินการได้เฉพาะที่ซึ่งหากมี
การด าเนการก าจัดไม่ถูกวิธีจะส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่มีผลต่อมนุษย์และระบบนิเวศน์ ผลกระทบต่อสุขภาพ
และสุขภาวะของผู้ใช้งานอันตรายที่เกิดจากการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่มีเพ่ิมมากข้ึนน ามาซึ่งค่าใช้จ่ายภาครัฐด้าน
สาธารณสุขที่เพ่ิมมากขึ้นตามมา ดังนั้น หากมีการขยายฐานการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยจัดเก็บภาษีจากรายรับ
เฉพาะอัตราค่าใช้บริการของค่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในอัตราที่เหมาะสม นอกจากจะส่งผลให้เกิดความเป็นธรรมใน
ระบบการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต ยังเป็นการสร้างรายได้ให้กับภาครัฐน าไปพัฒนาประเทศอีกทางหนึ่งด้วย และหากมี
การจัดเก็บภาษีจากสินค้าหรือบริการที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ สิ่งแวดล้อม สังคม ควรก าหนดให้มีการหักรายรับ
บางส่วนน าส่งให้แก่กองทุนต่าง ๆ  เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินการด้านสาธารณสุข หรือร่วมสนับสนุนส่งเสริม
กิจกรรมดูแลสิ่งแวดล้อมสีเขียวตามหลัก ESG/BCG  

2) วิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการจัดท าข้อเสนอ 
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ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะอย่าง (Selective Sale Tax) ซึ่งมีเหตุผล
สมควรที่จะต้องรับภาระภาษีสูงกว่าสินค้าและบริการทั่วไป (General Sale Tax) มีลักษณะเป็นภาษีทางอ้อม 
(Indirect Tax) ซึ่งมีการจัดเก็บจากผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้า ผู้ประกอบการที่ให้บริการ ผู้น าเข้า หรือผู้ที่กฎหมาย
ก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปแล้วมักเป็นไปเพ่ือวัตถ ุ

ประสงค์ส าคัญในการจัดเก็บ 2 ประการ ได้แก่ ๑) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือน ามาใช้เป็นรายได้ของรัฐ ภายใต้
หลักของการกระจายรายได้ซึ่งมักจะด าาเนินการผ่านการจัดเก็บภาษีโดยใช้ฐานภาษีตามมูลค่ากับสินค้าและบริการที่
มีลักษณะฟุ่มเฟือย (Luxury Excise Tax) และ ๒) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือควบคุมและลดการบริโภค ควบคู่
ไปกับการสะท้อนผลกระทบภายนอกเชิงลบ (Negative Externalities) ที่เกิดขึ้นจากการบริโภคสินค้าและบริการใน
กลุ่มที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพ สังคม สิ่งแวดล้อม และพลังงาน (Sumptuary Excise Tax) การจัดเก็บภาษีที่
สอดคล้องกับหลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pay Principle) 

ผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ลดลงจากเป้าหมายคิดเป็นร้อยละ 15.85 
สาเหตุหลักเป็นผลสืบเนื่องจากมาตรการปรับลดอัตราภาษีน้ ามันดีเซลลงท าให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ไม่เป็นไป
ตามเป้าหมายที่ก าหนด ประกอบกับรายได้จากการจัดเก็บภาษีสินค้าประเภทรถยนต์ สุรา เบียร์ลดลงอย่างต่อเนื่อง มี
การผลิตเพ่ือจ าหน่ายลดลงจากหลายสาเหตุ เหตุผลจากผู้ประกอบการพบว่าค าสั่งซื้อจากลูกค้าลดลง สินค้าที่ผลิตไว้
แล้วไม่มีการจ าหน่ายออกสู่ตลาดได้อย่างตามที่คาดการณ์ ซึ่งคาดว่ าเป็นผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจ
ภายในประเทศที่หดตัวหรือยังฟ้ืนตัวไม่เต็มที่ คนไทยมีก าลังซื้อลดลงจึงต้องเลือกซื้อสินค้าที่จ าเป็นต่อการด ารงชีพ
ก่อน ส าหรับปัจจัยอ่ืนที่ส่งผลกระทบให้สินค้าจ าหน่ายได้ลดลง อาทิ ความนิยมในการบริโภคที่เปลี่ยนแปลงจากเดิม 
กลุ่มผู้บริโภคมีการหดตัวลง มีสินค้าทดแทนที่หลากหลายจูงใจผู้บริโภคเพ่ิมขึ้น การหาซื้อสินค้าทดแทนได้ทุกที่ทุก
เวลา การเข้าถึงสินค้าที่ไม่ได้อยู่ในท้องตลาดได้ง่ายขึ้น ความต้องการทดลองสินค้าใหม่ๆ เพ่ิมขึ้น การกระตุ้นชักจูงให้
อยากทดลองสินค้าจากต่างประเทศรุนแรง ปัจจัยเหล่านี้ล้วนส่งผลกระทบต่อภาคการบริโภคสินค้าภายในประเทศ 
เมื่อมีการบริโภคที่ลดลงจากปัจจัยต่าง ๆ  ส่งผลกระทบต่อความสามารถของผู้ประกอบการในการช าระภาษี ซึ่งภาษี
สรรพสามิตเป็นการจัดเก็บจากปริมาณสินค้าและการเข้าใช้บริการ ปัจจุบันมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าบาง
ประเภทในอัตราสูงอยู่แล้ว หากมีการเพ่ิมอัตราภาษีจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนของผู้ประกอบการและจะถูกผลักภาระ
สู่ผู้บริโภคในที่สุด หากความสามารถในการช าระภาษีลดลงอาจเกิดแรงผลักดันให้เกิดการหลบเลี่ยงการช าระภาษีหรอื
ถูกผลักออกจากระบบ รัฐเกิดการสูญเสียรายได้เพ่ิมขึ้น  

ตามวิสัยทัศน์ของกรมสรรพสามิตมุ่งการเป็น “ผู้น าการจัดเก็บภาษีเพ่ือสังคม สิ่งแวดล้อม และ
พลังงาน” ให้ความส าคัญกับการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เป็นองค์กรต้นแบบ
ส่งเสริมด้าน ESG/BCG รวมทั้งใช้มาตรการทางภาษีดูแลสุขภาพประชาชนเพ่ือลดภาระค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขของ
ประเทศ จึงมีแนวคิดในการศึกษาแนวทางการขยายฐานภาษีเพ่ือลดการบริโภคสินค้าที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยเกินความ
จ าเป็น ในขณะเดียวกันภาษีท่ีจัดเก็บได้ควรถูกน าส่งสนับสนุนในการดูแลสิ่งแวดล้อมและชุมชนด้วย การจัดเก็บภาษี
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จาก “รายรับเฉพาะอัตราค่าบริการ” การใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ หรือเครื่องโทรศัพท์มือถือที่มีการใช้ปริมาณเพ่ิมมาก
ขึ้นจะเป็นมาตรการหนึ่งในการก ากับควบคุมการบริโภคสินค้าในขณะเดียวกันรายได้จากการจัดเก็บภาษีจะร่วมเป็น
ส่วนหนึ่งในการใช้ดูแลสังคม สิ่งแวดล้อม  

2.2.3 ข้อเสนอเชิงนโยบาย 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตอนที่ 20 มีการก าหนดประเภทกิจการที่ได้รับ
อนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ประเภทที่ 20.01 ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าไว้ที่ร้อยละ 30 จึงมี
แนวคิดทบทวนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคมในอัตราตามมูลค่าร้อยละ 2 เพ่ือไม่ให้ถูกผลัก
ภาระไปให้ผู้บริโภคมากจนเกินไป ในการนี้ได้เสนอแนวทางเลือกการจัดเก็บภาษีไว้ 3 แนวทาง ดังนี้ 

แนวทางที่ 1 จัดเก็บภาษีจาก “รายรับอัตราค่าโทรตามโปรโมชั่น” ที่บริษัทก าหนด โดยจัดเก็บภาษี
ตามมูลค่าในอัตราร้อยละ 2  

แนวทางที่ 2 จัดเก็บภาษีจาก “รายรับอัตราค่าโทรเกินจากโปรโมชั่น” เช่น โปรโมชั่นโทรฟรีใน
เครือข่ายเดียวกัน 500 นาที Internet ไม่จ ากัด หากมีการใช้โทรเกินคิดนาทีละ 0.50 บาท หรือนอกเครือข่ายนาทีละ 
1 บาท จะจัดเก็บภาษีเฉพาะค่าโทรที่เกินจากโปรโมชั่นเท่านั้น 

แนวทางที่ 3 จัดเก็บภาษีจาก “รายรับอัตราค่าโทรเกินจากโปรโมชั่น และค่าใช้บริการเสริม” เช่น 
โปรโมชั่นโทรฟรีในเครือข่ายเดียวกัน 500 นาที Internet ไม่จ ากัด หากมีการใช้โทรเกินคิดนาทีละ 0.50 บาท หรือ
นอกเครือข่ายนาทีละ 1 บาท และหากมีการใช้บริการเสริม เช่น SMS MMS ข้อความละ 6 บาท โหลดเพลงรอสาย ดู
หนัง ฟังเพลง อัตรา 30 บาทต่อเดือน จะจัดเก็บภาษีเฉพาะค่าโทรที่เกินจากโปรโมชั่นและรายรับจากใช้บริการเสริม  

จากข้อเท็จจริงพบว่าในปัจจุบันผู้ประกอบกิจการระบบเครือข่ายโทรศัพท์มีการให้บริการที่หลาก 

หลายเพ่ิมมากขึ้นนอกจากการใช้โทรศัพท์เพียงอย่างเดียวไม่เหมือนในช่วงเวลาที่ผ่านมา เช่น การใช้งานแอพพลิเคชั่น
ต่าง ๆ การดูหนัง ฟังเพลง เล่นเกมส์ออนไลน์ ประชุม ท าธุรกรรมทางการเงิน ซึ่งเป็นการอ านวยความสะดวกต่อการ
ใช้ชีวิตในยุคปัจจุบัน ทั้งนี้ หากจะมีการด าเนินการทบทวนให้มีการจัดเก็บภาษีจากโทรศัพท์เคลื่อนที่นั้นต้องค านึงถึง
ปัจจัยต่าง ๆ และควรมีการด าเนินการอย่างรัดกุมเพ่ือประกอบการพิจารณาดังนี้  

1) ต้องมีการศึกษาและรวบรวมข้อมูลสภาพการด าเนินธุรกิจ ตลอดจนรายรับประเภทต่าง ๆ  เพ่ือน ามาใช้
เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาก าหนดโครงสร้างอัตราภาษีที่จะน ามาใช้ว่าควรจะมีการจัดเก็บจากรายรับทั้งหมด
หรือจัดเก็บจากเฉพาะรายรับบางส่วน ตลอดจนต้องวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
อย่างละเอียด เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการให้บริการในรูปแบบดังกล่าวไม่เกิดผลกระทบต่อ
ผู้ประกอบการและประชาชนผู้รับบริการจนเกิดการสร้างภาระเกินความจ าเป็น  

2) การพิจารณาก าหนดโครงสร้างอัตราภาษีที่เหมาะสมกับรูปแบบการให้บริการที่มีลักษณะฟุ่มเฟือย 
เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ค านึงถึงหลักความเป็นธรรม (Equity) และเอ้ืออ านวย
ในการจัดเก็บภาษี (Collectability) สามารถเข้าใจได้ง่ายไม่ซับซ้อน 
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3) เนื่องจากมีการก าหนดประเภทกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ไว้ในพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 อยู่แล้ว จึงสามารถอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ออกกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษี พ.ศ. ..... (ฉบับที่ ...)  โดยมีบันทึกหลักการและ
เหตุผลประกอบร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

4) จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็น หรือให้มีส่วนร่วมในทางเลือกจากกลุ่มผู้ประกอบกิจการเพ่ือน า
ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ สรุปผลน าเสนอกรมพิจารณาแนวทางการด าเนินการที่ลดการเกิดผลกระทบต่อผู้บริโภค
ช่วงสุดท้าย แต่ในขณะเดียวกัน การด าเนินการต้องเกิดประโยชน์กับภาครัฐทั้งในการดูแลด้านสังคม สาธารณสุข และ
การบริหารงบประมาณเพ่ือใช้ในด้านอ่ืน ๆ ตามความเหมาะสม 

5) น ารายได้จากการจัดเก็บภาษีคืนกลับดูแลสังคม โดยก าหนดให้มีการน าส่งรายได้จากการจัดเก็บภาษีใน
อัตราร้อยละ 0.05 ให้แก่กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) เพ่ือใช้ประโยชน์ด้านการส่งเสริม ดูแล
สุขภาพประชาชนและกิจการอ่ืนตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร ซึ่งหากมีการจัดเก็บภาษีจากอัตราค่าบริการและมี
การน าส่งเงินเข้ากองทุนดังกล่าวรายได้จากส่วนที่น าส่งเงินจะน าไปใช้ประโยชน์และเกิดคุณค่าต่อสังคมได้ 

2.2.4 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อความส าเร็จของการด าเนินการ 
1) ผู้ประกอบกิจการอาจจะผลักภาระไปสู่ผู้บริโภค เนื่องจากผู้ประกอบกิจการระบบเครือข่ายมีภาระที่

ต้องจ่ายให้ส านักงาน กสทช. ทั้งค่าธรรมเนียมใบอนุญาต (License Fee) ค่าการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพ้ืนฐาน
โดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม (Universal Service Obligation: USO) ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรศัพท์ เป็นต้น 
หากมีการจัดเก็บภาษีอาจจะผลักภาระไปให้ผู้บริโภคท าให้ค่าใช้จ่ายในการใช้โทรศัพท์ของผู้บริโภคก็อาจมีแนวโน้ม
ขยับตัวสูงขึ้นตาม ในการนี้จ าเป็นต้องสร้างความเข้าใจกับผู้ประกอบกิจการให้เห็นถึงประโยชน์ที่จับต้องได้ที่แสดง
ออกมาในรูปของประโยชน์ที่จะได้รับด้านอ่ืน ๆ เช่น หากมีการด าเนินการสามารถน าไปลดภาษีเงินได้นิติบุคคล
ประจ าปี เป็นต้น 

2) การจ ากัดสิทธิการบริโภคขั้นพ้ืนฐาน ปัจจุบันการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่โดยเฉพาะสมาร์ทโฟนเป็น
สิ่งจ าเป็นในการด ารงชีวิต การจัดเก็บภาษีจากรายรับเฉพาะอัตราค่าบริการอาจท าให้รายจ่ายของผู้บริโภคสูงขึ้นเกิด
ข้อโต้แย้ง แต่หากพิจารณาถึงประเด็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือลดการบริโภคสินค้าและการบริการที่ฟุ่มเฟือย 
ท าลายสุขภาพหรือท าลายสิ่งแวดล้อม เช่น การเก็บภาษีจากรถยนต์ สุรา ยาสูบ น้ ามัน ก็มิใช่การจัดเก็บเพ่ือจ ากัด
สิทธิการบริโภคขั้นพ้ืนฐาน แต่เป็นการควบคุมการบริโภคที่มากเกินความจ าเป็น ซึ่งภาครัฐต้องสามารถด าเนินการกับ
ทุกกิจการอย่างเท่าเทียม มีการก าหนดอัตราภาษีอย่างเป็นธรรมไม่สร้างภาระแก่ผู้ประกอบกิจการและผู้บริโภคจน
เกินก าลังความสามารถในการจ่ายภาษี  

พิษภัยที่เกิดจากการใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ก่อให้เกิดอาชญากรรมสูญเสียทรัพย์สิน ผลเสียต่อสุขภาพ
จากการใช้งานเวลานาน ราคาของโทรศัพท์บางรุ่นที่สูงเกินจนสร้างความเหลื่อมล้ าการบริโภคทางสังคมโดยเฉพาะ
กลุ่มวัยรุ่น และเทียบความจ าเป็นของมูลค่าโทรศัพท์เคลื่อนที่กับสิ่งของจ าเป็นต่อการอุปโภคบริโภคประจ าวัน ซึ่ง
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เป็นการควบคุมการบริโภคสินค้าที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยมากเกินความจ าเป็น โดยแต่ละสินค้าที่ควบคุมมีการให้
คุณประโยชน์และโทษที่แตกต่างกัน กรมสรรพสามิตจึงต้องสร้างความรู้ความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการและผู้บริโภคโดย 

- จัดเวทีประชุมเสวนาพบปะกับผู้ประกอบการโดยตรง เพ่ือสร้างความเข้าใจพร้อมรับฟังความคิดเห็นที่
สามารถน ามาประเด็นข้อสังเกตุ ข้อแนะน าไปวางแผนก าหนดแนวทางปฏิบัติที่สร้างความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย 

- ให้มีการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ถึงประโยชน์และพิษภัยจากการใช้โทรศัพท์มือถือ ผ่านช่องทาง
ต่าง ๆ อาทิ คลิปสั้นของหน่วยงาน (เผยแพร่ตรงจุดให้บริการของส านักงานในเขตพ้ืนที่ภายในสังกัด) ผลิตรายการสั้น
ออกเผยแพร่สื่อโทรทัศน์หรือวิทยุ สื่อออนไลน์ เช่น facebook website ของหน่วยงาน Tiktok ช่องยูทูปผ่าน 
Influencer (โดยเฉพาะช่องที่มีกลุ่มวัยรุ่นติดตามจ านวนมาก) วิทยากรเวทีเสวนา ครู อาจารย์ในสถาบันการศึกษา 
ค่ายหรือกจิกรรมกลุ่มของนักเรียน นักศึกษา เป็นต้น 

- บูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานอ่ืนเพ่ือประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ สร้างความเข้าใจ อาทิ 
ส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ส านักงานหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) พาณิชย์จังหวัด สภาผู้บริโภคอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) หน่วยงาน
จังหวัดเคลื่อนที่ 

3) การต่อต้านของผู้ประกอบกิจการเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือโทรศัพท์มือถือ ที่อาจส่งผลต่อการ
ขับเคลื่อนการด าเนินการ โดยกรมสรรพสามิตต้องสร้างความเข้าใจกับผู้ประกอบกิจการถึงการมีส่วนร่วมรับผิดชอบ
ต่อสังคมโดยการเข้าสู่ระบบจะสร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้นอย่างแท้จริง ในขณะเดียวกันกรมสรรพสามิตจะให้การ
ดูแลผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในระบบอย่างเท่าเทียม 

 

2.3 ภาวะผู้น าเพื่อการขับเคลื่อนข้อเสนอ 

คุณสมบัติของผู้น าองค์กรที่จะสามารถขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธภิาพ และเกิด
ผลสัมฤทธิ์ได้เชิงรูปธรรมที่ควรมี ดังนี้ 

1. เป็นผู้น าในด้านทักษะการวางแผนกลยุทธ์ (Strategic Planning) เพ่ือใช้ในการจัดท าแผนการ 
ปฏิบัติงานต่าง ๆ ที่มีการระบุเป้าหมาย และแนวทางการปฏิบตัิงานที่ชัดเจน เพ่ือให้สามารถสนองตอบต่อภารกิจของ
กรมสรรพสามิตและการให้บริการประชาชนผู้เสยีภาษ ี

2. เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถในการบรหิารงานอย่างมีประสทิธิภาพ (ความรู ้ทักษะ 360 องศา)  
สามารถก าหนดนโยบายองค์กรที่ชัดเจน ก าหนดยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนในทิศทางที่ถูกกับบริบทและภารกิจของ
องค์กร ก าหนดกลยุทธ์ที่ใช้เป็นเครื่องมือด าเนินการสู่การน าไปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธผิล
ชัดเจน  

3. เป็นผู้น าที่มีทักษะการสื่อสาร (Communication) เพ่ือใช้ในการน าเสนอแนวทางด าเนนิงานตาม
ข้อเสนอ และถ่ายทอดแนวคิดเพ่ือให้มีความเชื่อมั่นและมั่นใจในการปรับเปลี่ยนรูปแบบการปฏิบัติงานตามความ
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เหมาะสมกับสภาพการณ ์สามารถโน้มน้าวชักจูงใหป้ฏิบัติตามนโยบาย สนับสนุนให้คนในองคก์รมีส่วนรว่ม ตระหนัก
ถึงผลส าเร็จจากความรว่มมือ เพ่ือให้การขับเคลื่อนงานเกิดประสิทธิภาพ ลดปัญหาความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนซึ่งเป็น
อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานของงองค์กร 

4. เป็นผู้น าด้านการบรหิารการเปลี่ยนแปลง (Managing Change) เป็นผู้ริเริ่มน าเสนอเพ่ือพัฒนา  
ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติ ระบบงานให้มีมาตรฐาน สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมและสถานการณ์ท่ี
เปลี่ยนแปลงไป 

5. ผู้น าต้องมีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกล สามารถวิเคราะห์ปัจจยัผลกระทบ วิพากษ์ข้อมูลเชิงบวกเชงิลบ 

เพ่ือก าหนดการวางแผนนโยบายน าสู่การปฏิบัติได้ตรงประเด็น 

6. สามารถใช้เทคโนโลยีทันสมัยเป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือสั่งการได้รวดเรว็ ถูกต้อง  
ชัดเจน ถ่ายทอดสู่ผูป้ฏิบัติสามารถด าเนินงานได้ตรงตามวัตถุประสงค์เพ่ือประสิทธิภาพของงาน 

7. เป็นผู้น าที่มีคุณธรรม มีความยุติธรรม และมีธรรมาภิบาล (Good Governance) ในการปฏิบัติ 
งาน มีความเที่ยงตรงไม่เลือกปฏิบัติ ไม่มีอคติกับฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง โดยยึดถือประโยชน์ของรัฐและประชาชนเป็นส าคัญ 

8. เป็นผู้น าที่มีความคิดริเริ่มสรา้งสรรค์และการส่งเสริมผลักดันให้เกิดนวัตกรรม รวมทั้งผลักดันให้ 
สามารถด าเนินงานได้ตามเป้าหมายที่ก าหนด มีการพัฒนาทักษะความคิดอย่างเป็นระบบ ให้ความส าคัญกับการ
ท างานเป็นทีม 

9. ผู้น าควรให้เกียรติและยอมรบัความแตกต่างทางความคิด สามารถประสานความรว่มมือของกลุ่ม
บุคคลที่แตกต่างทางความคิดเพ่ือผลส าเร็จของงาน 
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พ.ศ.2561 - พ.ศ. 2563   ผู้เชี่ยวชาญด้านการบริหารการจัดเก็บภาษี ส านักงานสรรพสามิตภาคที่ 10 

พ.ศ.2563 - พ.ศ. 2565   สรรพสามิตพ้ืนที่ ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีลพบุรี 
พ.ศ.2565 ถึงปัจจุบัน      สรรพสามิตพ้ืนที่ ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีปทุมธานี 1 

 

ผลงานทางวิชาการ 
1. การจัดเก็บเงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การ ตามกฎหมายเฉพาะเพ่ิมข้ึนจากภาษีสรรพสามิต 

(ปี พ.ศ. 2561) 
2. ภาษียาสูบกรณีน าแสตมป์สรรพสามิตไปปิดบนซองยาสูบ ณ โรงงานผู้ผลิตในต่างประเทศ  

(ปี พ.ศ. 2561) 
3. วิเคราะห์แนวทางการช าระภาษีสินค้าเครื่องดื่มเข้มข้นที่มีส่วนผสมของน้ าตาลและสามารถละลาย 

น้ าได ้(ปี พ.ศ. 2561) 
 

รางวัลหรือทุนการศึกษา (เฉพาะที่ส าคัญ) 
กองทุนพัฒนาบุคลากรของกระทรวงการคลัง ศึกษาต่อระดับปริญญาโท 

 

ต าแหน่งหน้าที่ปัจจุบันและสถานที่ท างาน 

สรรพสามิตพ้ืนที่ปทุมธานี 1  

ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ปทุมธานี 1 กรมสรรพสามิต 
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